Perpente mihi aliam aciem præclarorum defensorum,  
 Ithyphalos, cornutos, sine collo, media parte corporis dracones,  
 105 Feras, ex variis feris mistos, ridiculam habentes formam.  
 Tales habeant filios, qui talia colunt numina:  
 Tales suis sint auxiliatores amicis:  
 Tales etiam et ipsi sortiantur defensores, si quis hostis supervenerit,  
 Quemadmodum illi dii propriis ipsorum auxiliatores sunt vitæ.

110 Sed quid mihi hæc singula singillatim recensere,  
 Et sacrò ex ore tantas spurcitas effundere?  
 Unum autem in omnibus maximum est. Verba mea clavus fulciat.  
 Nos quidem sacrosanctis Libris, divinisque prophetis,  
 Ac postremo Christi internuntii oraculis,  
 115 Per Spiritus sancti splendorem insculptis in mente,  
 Et puris cordibus magnum Deum videntibus  
 (Qua sola ratione deitatem invisibilem fas est apprehendere).  
 Nos, inquam, rerum celestium periti, divinitus conlustrati, ad superna contendimus,  
 Quantum fas est hominibus in hac mortali vita versantibus Deum agnoscere.  
 120 Non enim facile nubem penetrat oculus hominis  
 Quamlibet acutum cernentis. Uberior autem postea erit nobis cognitio.  
 Merces enim desiderii est metam desiderii consequi.  
 Vobis autem, siquidem dii sunt tam pudendi, quam sunt  
 Sermonibus vestris, cultuque flagitioso,  
 125 Ter quaterque beati homines, qui nec malis  
 Ullo modo assentiuntur, sed legem, qua puniantur, statuerunt.  
 Quales enim aris concinnisque hymnis  
 Frequentibus colitis et famosis hecatombis,

104 Ἰθυφάλους. Hæc explicare pudor non sinit.  
 Ibid. κερδέντας. Pana forsân intelligit qui cornutus  
 ab antiquis pingebatur. Vide Clement. Parænet. ad  
 Ἀθηνείους.  
 108 Ἐπὴν καὶ τις. Ita Coisl. Male edit. ἐπὴν  
 κεν.

111 Ἀμαρτέματα. Vat. ἀμαρτέματα.  
 112 Ἐνὶ πάσι. Schol. ἐπὶ. Ibid. λόγον ἦλος  
 ἐρεῖδαι. Sic Coisl. Edit. λόγος. Combelsius legit  
 λόγον ἦλος ἐρεῖσαι, idque putat proverbum, quod  
 Gregorio familiare. Schol. ὁ σταυρὸς ὁδηγοῖν, crux

verba mea dirigat. Billius videtur legisse λόγος  
 et intellexisse Verbum, cum sic vertit soluta ora-  
 tione: *Modo Verbum orationem meam clavi instar  
 fulciat.*

125 Ἐπαισχέτας. Ita Vat. Edit. ἐπαισχέτας. Schol.  
 ἐπανεπίστοι, εἰ μὲν ἐπικρατοῦσιν οἱ περὶ θεῶν  
 μῦθοι. Turpes, si veri sunt qui de diis feruntur ser-  
 mones.

128 Ἀγακλειταῖς. Schol. μεγάλας θυσίας, ma-  
 gnis sacrificiis.

## METRICA VERSIO.

Prodest ante oculos tibi nunc exercitus alter,  
 Claræ suppetiæ, cornuti, semidracones,  
 Ithyphali obsceni, colli exsortesque, feræque,  
 Equæ feris misti varitis, ridenda gerentes  
 Ora. Quid hic dicam? Sua pignora talia cernant,  
 Talia quandoquidem stulte venerantur: amicis  
 Tale ferant ipsi auxilium, captiantque vicissim,  
 Arma infesta animosque gerens cum venerit hostis,  
 Ad mala quale ferunt ipsis sua nomina robur.

Singula sed quid ego nunc prosequor, atque  
 Spurcitas tantas ex ore effundere pergo?  
 Unum autem cuncta exsuperat: clavus mea dicta  
 Fulcit. Nos etenim per dia volumina, perque  
 Divinos vates, per Christi denique sanctos  
 Discipulos, meæram qui sacro flamine gestant

B Exculpant, Dominum purgato corde videntes  
 (Quæ summi est ratio capiendi Numinis una),  
 Notitiam rerum superarum luminis haustu  
 Traximus ætheri, ad superas et tendimus arces,  
 Terrigenis quantum hic alto Dominantis olympo  
 Est data cognitio. Nos nubem cernere nanque  
 Difficile est, oculus quantumvis cernat acutum.  
 Quod superest, manet innocuas post funera mentes,  
 Votorum merces etenim est pia carpere vota.  
 At si vobis sunt tam turpia numina, quam sunt  
 Turpes sermones, quam sunt cultusque nefandi,  
 Felices homines ac terque quaterque beatos,  
 Qui pravis assensum haud dant turbaque nocenti,  
 Sed merita plectunt commissa piacula pœna.  
 Nam quales aris, hymnisque frequentibus atque  
 Concinnis ipsi colitis, clarisque hecatombis,

Πολλὰ δὲ πρὸς αὐτὸν ἔθελον ἀμετροβόλις κοράκεσσιν.

150 Εἰ δ', ὡς βασιλόλοισιν ἐφύλαξεν ἡμετέροισιν  
(Εἰσὶ γὰρ, εἰσὶ καὶ ὄρνι ὑποφραστῆρες αἰδοῦς),  
Ταῦτα μὲν ἔστιν ἄισμα κενόν, καὶ θερμὸς ἀοιδῆς  
Τερπνῆς, μιγνυμένον μέτρον σὺν παίστορι μῦθῳ,  
Αὐτοῖς δ' αὖ νόος ἔστιν ὑπερφύλαξ εἰδὲ μάχῳ  
155 Σαμνότερος, πινυτοῖσιν ὀρέμενος, ἀμφιπερὶ  
[πος.  
Ἐρμῆς διγλυφός, εἰς πρόσω τὸ μὲν, ἄλλο δ' ὀπίσθην,  
Ἄδρει κἀνάθε μοι λόγον ἄτροπον, ὥσπερ ὄλω·  
Ἔστι καὶ ἡμετέροισι διπλοῦς λόγος, ἔνδοθι σεντοῦ  
Πενύματος, ὅς δ' ἄρ' ὑπερθε, χαράγματος ἡγαθῆιο  
140 Ἄμρω, ὁ μὲν παύροισιν, ὁ δὲ πλεονέσει θεγῆς.

A Ofoimai, ὡς κεν ἔχωσι σοφοὶ πλέον, ἢ λαβόντες  
Μόχθῳ κατέχωσι. Τὸ δ' οὐ σχεδόν, ὅτι τάχιστον.  
Ἄλλ' ἔμπης μύθοισιν ἔμοις καὶ σῶμα φαεινόν,  
Ψυχὴν ἀμφί: ἔχον θεοειδέα διπλόν εἶμα,  
145 Πορφύρεον, μαλακῶ διακεφανὲς ἀργυρέοιο,  
Αἴσχος δ' οὐδὲν ἔπεισιν, ὁμοῖον θεῶν ἀμφικαλύπτει.  
Αἰδέομαι θεότητος ἔχον ἱστορα μῦθον.  
Τίς Σκύλλης σκοπεῖλος σε διακλύουσα καλεῖται  
Σπαύδειν εἰς Ἰθάκην, μὴ πως πάρος ἐνθάδ' ἔλθῃ;  
150 Τίς δ' ὄλοθ' σε Χάρυδιν ἀπηνέα; τίς δ' ἐπὶ  
[πηγῆν  
Τῆς καθαρῆς θεότητος, ἐν ἰλῶτ ἐθθύνοντα;  
Τίς πρόσθ' ἐπέδησε, τὸ δ' ἔκφυγεν ἀγλαῶν ὕδρω.

Sæpe tales longævus escam præbuerunt corvis.

150 Si autem, ut theologis placet vestris

(Sunt enim etiam apud vos sacrorum interpretes canticorum),

Hæc quidem sunt inanis cantilena, et lex musicæ

Suavis, juncto carmine cum jocosa fabula,

Ipsis vero subest latens sub specie meretricia verborum sensus

155 Honestior, prudentibus viris conspicuus, bifrons,

Velut Hermes cum duplici vultu pictus, alio a fronte, alio a tergo,

Vide et hic ineluctabile veritatis argumentum, ut arbitror;

1078-1079 Est etiam apud nos duplex sensus divinæ Scripturæ, unus internus

Et spiritalis, alter vero externus; structuræ admirabilis

140 Uterque est sensus: ille quidem a paucis, iste vero a pluribus percipitur.

Id ita esse arbitror, ut sapientes cæteris aliquid amplius habeant, aut accipientes

Cum labore, caute retineant. Non enim studiose retinetur id quod cito comparatur.

Verum sermonibus nostris suum etiam est corpus splendidum,

Animam circumdans divinam quasi duplici veste,

145 Purpurea, molli pellucida argento (splendore);

Turpe autem nullatenus est velum, quod mihi Deum contegit.

Me sane puderet, ad deitatis cognitionem, duceum habere fabulam.

Ut properes ad Ithacam, cum periculum sit ne antea pereas, quam illic perveneris!

150 Quis te cogit perniciosam et immitem Charydinem trajicere? quis tibi ad fontem

Purissimæ divinitatis properanti suadet cæno immorari?

Luto ante hæreticis, et effugiet te limpida aqua.

129 Δειπνον. Schol. δεῖπνον λαυτοῦς. Id est, extre-  
mo supplicio affecerunt. Sensus est: Quanta  
absurditas, adulteros et impios, ut Jovem, Iures  
et Mercurium, etc., pro diis colere! Cum in opti-  
ma republica hujusmodi criminalibus constructi extre-  
mo supplicio plectantur.

131 Ὑποφραστῆρες. Schol. ψῆδς ποιηταί.

134 Ὑπερφύλαξ. Coisl. ὄφρημένος.

137 Λόγον ἄτροπον. Ratio quæ subverti nequit.

140 Ἄμρω. Uterque sensus, tam spiritalis et in-  
ternus quam externus, admirabilis est structuræ.

141 Ἄς κεν. Ita Vat. Edit ὅς κεν.

142 Τάχιστον. Vat. τάχιστα.

143 Σωμα. Vat. ὄμμα.

144 Διπλόν εἶμα. Schol. καθάπερ διπλόν ἐμά-  
τιον, φαινόμενον διὰ μαλακῶ καὶ λαμπεροῦ τοῦ ἐνδύ-  
ματος.

146 Αἴσχος. Schol. αἰσχρὴν δὲ οὐδέμια πρόσ-  
σει τοῦ λόγου τοῦ σώματος, ὁ τὸν θεὸν περικα-  
λύπτει.

147 Ἱστορα μῦθον. Schol. ἡγήμονα ἔχειν ψεύ-  
δος, ductorem habere mendacium.

149 Μή πως. Schol. μὴ πως διαφθαρῆς πρὶν τὴν  
Ἰθάκην καταλαβεῖν. Ne pereas priusquam ad Itha-  
cam pervenias.

152 Ἐπέδησε. Sic Coisl. Edit. ἀπέδησε. Schol.  
πρῶτον κατέσω.

## METRICA VERSIO.

Tales sæpe epulum corvis prædamque dedere.

Sin ut theologis vestris placet (ei quoque vobis

Sunt etenim exponant sacre qui sensa comœnæ),

Ista quidem nil sunt aliud, nisi cantus inanis,

Lexque modi dulcis, fabellæ carmine misto,

Atque subest formæ pulentei sensus honestus

(Quem spectent qui mentem valent), vultu velut Her-  
[mes